Oumgrõr ffiluntctps[ [e {,ugcsUel
E,STArIO Dcl eanaxÁ

3ÂMARA uE
o

INDICi\C,\O N" 83 , DE 2026
proponente: Vereador Dr. Lauri/MDB)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos teÍmos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se)a

encaminhado expediente à Secretária Ivlunicipal de Serviços e Obras Púbücas - SESOP,
solicitando operação tapa-butacos, localizado na Rua Araraquata, em frente ao numeral
914,bairo Morumbi.

a Indicação. Sala das Sessôes.

Cascavel, 15 de janeiro de 2026.

Justificauva:

À presentc Inclicação tem por objetivo solicitar a reabzaçào de operação tapa-buraco na
via indicada, tendo em vista o avançado estado de deterioração do pavimento, que apresenta
butacos, desníveis e fissuras, comprometendo a seguÍança de motoristas, ciclistas e pedestres.

As más condições da via dtficultam a tnfegabr)tdade, aumentam o risco de acidentes e

provocam danos aos veículos que poÍ ela transitam, além de prejudicâÍ o acesso de moradores,
serviços essenciais e o tÍansporte púbüco.

A manutenção adequada da malha viária urbana é dever do Poder Público e constitui
medida fundamental pan garanttr a mobüdade uÍbana, a seguÍânça víâría e a qualidade de vida
da população, prevenindo, ainda, o agÍavamento dos danos estruturais do pavimento e custos
maiores com futuras intervenções.

Diante do exposto, jusufica-se a necessidade de intervenção imediata, mediante a

execução dos serviços de tapa-buraco, razão pela qual se solicita a atençáo do Poder Executivo
para adoçào das providências cabíveis

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Para

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail

adm in@ca maracascavel.pr.gov.br

B